



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
ENGEDLMÉVEL.

Nro 26.

Költ Bétsben, Sz. Mihály Havának (Szeptembernek)
27-dik napján 1799-dik Elztendőben.

Béts.

Tegnap este, Pizenberg Alhadnagy a'
Lobkovitz Dragonyos Reg—éből, olly győzedel-
mi híradással érkezett ide Pedemontziumból,
hogy vitéz Sefegünk, Cuneo Várára felül Észak
felé, négy órannyira, el-vette Savigliano erős
Városát, 's olly diadalmasanü verekedett egyéb-
aránt is, Savigliano és Cuneo között a' Fran-
tziákkal, hogy ezertü maradtak halva közü-
lök, 's kilentz százann estek fogságunkba.

E t

Német Birodalmi új hadi történetről szóló Tudósítást tett itt közönségessé a' Hadi Cancel. lária, Sept. 25-dik napján, 48-dik szám alatt, melly Tudósításnak magyar értelme ez:

„Főquártély-mester-stabbéli Oberstlieutenant Theisz, a' múlt éjtzka érkezett ide Károly Fő-Hertzegől, illy híradással:

„A' Frantziák, Philippsburg Vára' vívásának félbe-szakasztása után, mind vízfőzta-tarodtak, Mannheimonn által egyébaránt, a' Rajna bal mellyékére; hanem tsak egy Ofztályt hagytak ide álta', a' Rajna jobb mellyékénn, Laroché Generális' vezérlése alatt, Mannheimbann és Neckeraubann.“ (melly, egy Sziget a' Rajna jobb partján, Mannheimonn alól, dél felé, 's van benne egy falu is.)

„Mannheimra nézve nem találtatott igaznak, a' mit hirlelték felőle, hogy t. i. szinte egészszenn le-rontódtak volna az erősségei, sőt inkább a' mi fel-vetődött vala is azok között, Februáriusbann: még az is úgy helyre állított ismét; hogy a' mi egyfzerre való meg-lepésüinktől éppenn nem féthette az ellenség Mannheimot.“

„Neckerau Szigetét, úgy veszi körül egy széles árkú posványosság; hogy tsak két hídon lehet be-menni belé, és még sántzokkal 's ledöntött fa-sorokkal is meg vólt erősítve.“

„Ezen kívül, igen derekassann meg-erősítettek a' Fr—ak, Neckerau és Mannheim között, egy olly tágas helyet is, melybenn, a' hajó-tsináláshoz meg-kívántató készülétek szoktak tartatni.“

„Illy Erősségeibe bízván az ellenség, meg se' gondolta, hogy az történhessen rajta, a' mi valósággal meg esett, hogy t. i. mind Neckerauból, mind a' hajó-készületek tartó-helyéből, mind végre Mannheimból is diadalmassann kiveretessék.“

„Ezen jeles győzelem, így ment véghez: Egy tsapat sereget, a' Heidelbergai Ország útonn indított meg a' Fő-Hertzeg, F. M. L. Báró Kospoth vezérlése alatt; más tsapatot, a' Schwetzingeni tsináltt-út hozzászábann, F. M. L. H—g Reusz' kormányozása alatt; és a' harmadik tsapatot, F. M. L. Gróf Spork vezérlése alatt, a' Rajna töltése' hozzászábann: mind a' három Tsapatok' fő vezérlését pedig bízta, F. M. L. Gróf Sztáray-ra, olly hagyomással: hogy a' meg-támadást Sept. 18-dikánn hajnalbann tette.“

„Mindeneknek előtte Neckerat-t támadta meg vitéz Népünk, 's bár mint törekedtek is el-lent állani a' Fr—ák: még is a' miénk be-rottak erőhatalommal a' hídakonn, 's az egész Szigetet el foglalták. A' melly Fr—ák el-szaladhattak, özöbe vevődtek, és a' kergetés közben, az említett hajó-készületek' tartó-helyébe is be-törték Vitézeink erőszakossann; 's az ott volt Fr. Őrizetet, részfizerént le-vagdalták, részfizerént fogságra juttatták.“

„El-foglalván népünk ezen erős helyet, ágyúzni kezdte onnét a' Rajna-hídját, 's ugyan azon időbenn, más Tsapatunk meg-támadta a' Mannheim előtt készültt sántzokat: melly alkalmatossággal, (a' Mediolánumi volt Gubernátor

Ferdinánd Fő-Hertzeg' Fia; Iffjú) Ferdinánd Fő-Hertzeg alatt, meg-sebesítette a' lovát, egy puska-golyóbis."

„Meg-futamtatódván mindenütt az ellenség, szaladt valamint csak szaladhatott bé a' Városba; de mivel nyomában voltak a' miéink: nem lehetett annyi ideje, hogy fel-húzhatta volna a' hídakat: minekokáért, véle egygyütt bé-rohantak Vitézeink is a' Városba: 's a' még ott kapott Frantziáknak leg-nagyobb részét el-fog-dosták."

„Öszszeséggel, ezernyóltzszáz Fr—ák estek fogságunkba; azoknak száma pedig, a' kik halva maradtak 's meg-sebesedtek közzülök, reá megy ezerhatfázra. A' foglyok között vagynak: két Brigadíros-Generálisok — Wandermassen és Lefole nevezetűek —; 's 68 Stabális és Fő-Tisztek. Nyertünk: két zászlót; 18 hofszú és 3 kurta ágyúkat; 13 muníziós szekereket; 7 szekereket, golyóbisokkal rakva; sok gránát-golyóbisokat, és más nemeit a' lövéshez meg kívántató-készületeknek, puskaport is egynéhány fáz mázsát. A' Necker vizenn kaptunk egy Saluppot, egy ágyúval 's egy haubittzal; és a' Rajna-hídjából 25 hajókat."

„Részünkről, a' halva maradtak és meg-sebesedtek' száma, leg-felgyebb se' megy többre kilentzfázznál. Az el-esttek közzül valók, Hirschligau és Sunstépau derék Obersterek, ez, a' Slávóniai Bródi Reg—ből; az pedig a' Wallis Olivieréből. — Példa nélkül vaiónak, 's elég-gé nem magasztalhatónak írja Károly Fő-Her-

tzeg, az egész Szereg' maga-viseletét; meg nevezte azombann most mindjárt előre is jeles magok meg különböztetéséért: a' Ferdinánd Fő-Hertzeg; 's Károly Fő-Hertzeg nevét viselő, 's a' Bánátusi Német, és a' Bródi gyalog Reg-einket; nem külömbenn a' 13 dik Dragonyos Reg-nek egynehány Svadronnyait, és a' Vétsey Hufzár Reg-ének egy Svadronnyát; továbbá: Gróf Sztáray, Kospoth, és H—g Reusz F. M. L. okat; H—g Rosenberg, Schellenberg, és Lindenau Gen. Máj-okat; Candiani Oberstert, a' Ferdinánd Fő Hertzeg Reg-éből, Rakiedevich Oberstert a' Bánátusi Német Reg-ből; Gróf Magi Kapitányt, a' Vétsey Hufzárjai között; Schuhay Oberstert az Agyúsok között; Pfanzellter Oberstlieut-ot, a' Károly Fő-Hertzeg Reg-éből; Leutner Kapitányt a' Bródi Reg-ből; Mayer Oberstlieutenántot; Theysz Májort; és Báró Rothkirch Kapitányt a' Főquártélymestertárból.

(Philippsburg, Neckerau, 's Mannheim fekvése, és a' Neckar vagy Necker vizének Mannheimnál a' Rajnába való szakadása, igen tisztán ki-vagynak téve azon Mappánn, mellyel mi, 1794-dik élt-benn, illy tzm alatt kedveskedtünk E. Olvasóinknak: A' Frantziák ellen folyó hadakozásnak Teátroma, Landau Vára környékénn.)

A' Bétsi Német Ujságnak Sept. 25-dikénn költt Darabja, Olasz Országi Tudósítást közöl, a' melly szerént: Tortóna elvesztésétől fogva, le tett már az ellenség, úgy látszik, arról a'

szándékról, hogy a' Génuai földről rontson által Pedemontziumba; a' Cs. K. Sereg ellenben, Sept. 13-dikán, az Alessándriai táborból, Feliciánóig ment; onnét, Sept. 14-dikén Asti-ig; és onnét 15-dikén Alba-ig, (Cuneo felé. — Seregünk' ezen fekvését, jól lehet képzelni, azon Mappánn is, melyet 1794-dik élt — benn illytíz alatt küldöttünk le: A' Frantziák ellen folyó hadnak Teátroma, Felső-Olasz Országban.)

Se' Helvétziábann, se' Olasz-Országban azon részeiben, a' hol Keim 's Hadik F. M. L. ok, és Strauch, 's H—g Rohan Viktor Oberstek állanak (t. i. Pedemontziumnak és a' Mediolánumi Hertzegségnek Helvétziával határos mellyékein) semmi nevezetes dolog se' történt.

Tegnapelőtt délután, az itt őrizeten lévő Splényi és Colloredó József gyalog Reg—jeinek nagy tüzi gyakorlások volt, a' belső Város, és Josephstadt nevű külső Város között lévő térségben, a' hol jelen voltak Császár Ő Felsége, és Albert Hertzegek is lovonn; a' F. Császárné pedig, első szülött Leányával egygyütt, egy le-türtt fedelű fél kotsiból nézte ezen gyakorlásokat, mellyek között az első rendbélieket, a' Gránátérosság tette, János Fő-Hertzegnek, igen eleven, 's nagy reménységet nyújtó kormányozása alatt.

Hadi Környülművek.

(Külföldi Tudósítások Szerént)

1. Német Birodalmiak.

Heidelbergából Sept. 12-dikén: — „Ma

reggeli hat órakor takarodtak ki innét a' Frantziák, el vivén Kezesül magokkal, Városunk' Kormányozóját, azért; hogy az általok kívánt hufzonkétezer forintokból, nem tehetett le többet a' Magistratus hamarjábann tizenegy ezer forintnál. Két órával azután ismét itt termett egy Fr. Seregofztály, az t. i. melly, Philippsburg Vára' vívását kéntelenítettett félbe-szakasztani. Ennek Vezére, külömbkülömbféle sok adót, melly, részszerént italból, és mind embernek mind lónak való eleségből; részszerént ruhákból állott, vetett ki a' Városra: de meg-elégedett végre mind öfzfe két ezer forinttal, 's tovább lódult; mert tudtával vólt, hogy nyomúl utánna derekassann a' Cs. K. Sereg; melyből már egy Szakasz; szereztséssenn el is érkezett ide ma reggel, nagy vígasztalására 's örömére az egész Városnak. — Hídnak való hajó, több van száznál, a' Cs. K. Sereggel. Vagynak ostromhoz való sok ágyú is, a' mellyek, két Lovas Regimentek védelme alatt szállítódnak."

Philippsburg Várából írják, hogy a' Várost ugyan, melly, ezen Vár nevét viseli, úgy öfzfe lövöldözték a' Fr — ák, hogy a' Házak közzül, mellyek leg-nagyobb részént fából vóltak, nem áll több fel húsznál, 's azok is igen nagyon meg-vagynak rongálva: mindazáltal a' Lakosok közzül, nem vesztették el életüket ket-tőnél többenn; a' Katonaság vesztesége is, öfzfe véve a' halva-maradttakat, és meg-sebesedteket, nem áll többől harminatznál, kik között egy Tiszt sinszen.

Heilbrunnból Sept. 15-dikénn: — „A' Fr—ák, még azután is, hogy vízfsza-térének Frankfurttól; újra akarták még egyszer rablani vidékünket: de mihelyt a' Gundelsheimiak, az egészsz környékbéli Lakos-társaikkal egygyütt, hírt vettek az ellenség' feltételéről, azonnal lárma-jelt adtak mindenfelé, melyre a' föld-népe, fegyveressenn öfzsze-sefegelhessen. Valóbann tsak hamar öfzsze is sereglettek négy ezer Lakosok, többnyire mind jól fegyverkezve, 's indultak hat ágyúkkal, a' magok Tisztviselőiknek kórmányozása alatt, a' Fr—ák ellen, de ezek nem akarván szerentséltetni magokat, le tettek gonosz szándékjokról, 's vízfsza-lódultak, melly czélt el-érvén az említett 4000 Lakosok is, szépen el-öfzlottak egymástól. A' mig egygyütt voltak, kit-kit közzülök a' maga Helysége tartott eleséggel.“

Frankfurttól Sept. 15-dikénn: — „A' Mo-guntziai reguláris Katonaságból, és fel-fegyverkezett Lakosokból álló Sereg' fő-quártélyja: ma Höchstbenn vagyon, közel mi hozzánk a Rajna felé. Ezen Sereg' fő Gondviselője 's El-intézője B. Albini Forma-ruhát visel. A' Katonai-Vezére ezen Seregnek Gen. Fáber, Attya annak az érdemes Oberster Fáber Úrnak, a ki olly olly soká 's olly ditsőenn védelmezte Ehrenbreitstein Várát.“

„Berlinből nagy következés' jeléül ír ják hogy a' Király' meg-hitt Fő-Minisztere Gróf Haugwitz, a' mezőségi jószágába ment el Berlinből tizennégy napra.

2. Helvétziaiak.

Ravensburgból Sept. 18-dikán: — „Tegnap és ma, több rendbéli kemény ágyúzás halatott ide, Tigúrum tájjáról.“

3) Olasz Országok.

Nápolyból Aug. 20-dikán: — „Ki tífziúlt Országunk és Városunk lassann lassann, a' Republikánusságra vágyott Lakosoktól. Kétszáz húszann közzülök, vizsgálás alatt vagynak még, a' szomszéd Szigetekbenn.“

A' Nápolyi Felség, minekelötte Nápolyból viszfza-indúlt volna Augustus' eleinn Palermóba; Ruffo Cárdinálisonn kívül, jelesenn megjutalmaztatta a' Capacciói és Policastroi Püspököket is, kik közzül amaz, Ruffo Cárdinálisnak előljáró Seregét, melly hat ezer főből állott, vezette; ez pedig, 12 ezer embert vévén kormányozása alá Salernóban, 3-szor tartóztatta viszfza az oda való bérontástól a' Fr—ákat. A' Capacciói Püspököt nevezte a' Király Nápolyban az Ersekség' Helytartójának: mivel Zurlo Capece, a' ki Ersek vólt, egy Klastromba költözött.

Alessandria Várabann, olly véletlen szerentsétlenség történt Aug. 30-dikán, hogy a' Várnak ki-álló Erösségei közzül a' főbb alatt lévő Kalzamátábann, meggyúladtak, nem tudatik még, mi módonn? a' puskapóros-hordók, 's a' kész bombik, mellyek által felvetődött az említett tsútsa a' Várnak. Az oda közel

volt épületekben is esett romlás, és egy lazablak se' maradt épenn. Ember, valami száz, fosztatott meg életétől; sebbe pedig meg többben estek.

4.) Nagy-Britanniaiak.

A' Kanálisi (Anglia és Fr. Ország között lévő szoross-tengeri) Anglus Hajós seregtől, Sylphe nevezetű hadi Salupp, olly értelmű Híradással érkezett Sept. 8. dikánn, Angliának Plymouthi Kikötőhelyébe; hogy a' melly öt Spanyol línei hajók a' Rocheforti Frantzia Kikötőhelybenn tartózkodtak volt: el-indultak onnét Breszt felé, 16 szállító-hajókkal egyetembenn, mellyek, a' Breszti Hajóssereg' számára rendeltt mindenféle tengeri-készületekkel voltak megterhelve. Hogy az Anglusok' kezébe ne kerüljenek: meg-próbálták, a' Razi szoross-tengerenn való által-menést, 's a' szállító-hajóknak szolgált is a' szerentse ezen próba-tételbenn, de a' Spanyol línei hajók kéntelenítették egy déli fekvésű Északi tenger-öbölben hányni le vas-matskáikat. Mikor ezek így történtek, egynehány Anglus Fregátok Vezére Keats nevű Kapitány olly szerentsés volt, hogy éppenn oda érkezett; 's a' szállító-hajókat, részszerént el-süllyesztette, részszerént el-nyerte. — Lord Bridport, mihelyt tudósítást vett a' Spanyol hajók állapotjáról: egynehány línei hajókat indított azok ellen, Warren Admirális vezérlése alatt, 's nagy reménysége volt, hogy kezére kerítheti a' Spanyoloknak öt línei hajókat.

5. Batáviaiak.

A' Hollandus hadi hajókon kívül, valami fázig való kereskedő hajókat is nyertek el Texel megett az Anglusok.

Amsterdamból Sept. 12-dikénn: — „Tegnapelőtt reggel, a' Fr—ákból és Hollandusokból álló Sereg, Brune (Frantzia) és Daendels (Hollandus) Vezérek' kormányozása alatt, meg-támadta az Anglusokat, kik előtt egy töltés, és egy tsatorna vőlt, Alckmártól nem meszfe. A' Tsatornánn, sokann akartak által menni a' Fr—ák és Hollandusok között: de halálba került nékiek ezen próbatétellyek. Minekutánna mindent el-követtek is Brune és Daendels Generálisok, hogy győzhessenek: még se' mehetek semmire az Anglusokkal, a' kik hatalmassann megállottak a' tsatorna 's a' töltés és az ott készített sántzaik megett, 's kevés veszteségjek vőlt: nagy vőlt ellenbenn a' Fr—áké és Hollandusoké: mivel az Anglusok irtóztató módra kártátszottak reájok. Ide, Lejdába, Hárlembe, 's másuvá is igen sok sebeseket szállítódtak. Dávid nevű Brigádiros Generális, halálos sebet kapott.“

(A' Berlini Tudósítások szerént, az oda való Udvar is tudósította az Araúziói Hertzegség' Örököse, ezen verekedésről, olly jelentéssel: hogy a' Frantziák, és a' véle egygyesülve lévő Hollandusok között 1900-ann sebesedtek meg, 's hűllottak el.)

„Zélándiának Vliessingeni partjai előtt is

fordúltak meg Anglusok: de semmit se' kezdettek. "

„A' mi Kikötőhelyünk előtt egynehány Anglus hadi hajók mutogatják magokat."

6. Frantzia Országaiak.

Génuból Aug. 28-dikán írták Párisba, hogy a' Genuai Kereskedők, szörnyen haragudnak a' Frantziákra, mivel nekik tulajdonítják, hogy egészszenn oda van a' kereskedések. A' melly Genuaiak szolgáltatták yala addig a' Fr. Katonaság' számára meg-kívántató szükséges dolgokat, nem akarnak már semmit is adni többé: mivel úgy is sokat adtak hitelbenn. A' Frantzia Kommisszáriusok, bíztatták ugyan őket, hogy fél millió lívert várnak Pári'sból: melly summa ugyan el is indítódott vólt Pári'sból: de Szavónában (a' Ligúriai földön) le-tartóztatta azt Fr. Generális St. Cyr, hogy meg-tsillapíthassa valamennyire a' Katonáit, kik már igen zúgtak vólt, hogy húzamossann minden zsóld nélkül kellett nékiek sávárogni.

A' *Journal des Hommes libres* című Pári'si Újság, így szólítja meg a' Pári'siakat: „Ne hagyjátok meg-tsallattatni magatokat, a' mi Törvényhozóinknak 's az ő Szépeiknek mód nélkül való pompázása 's vesztegetése által. Így szoktak tenni minden Bankrutálók, hogy meg-tsallhassák még utóllýára is valamelly külsőséggel a' könnyenn-hívőket.

Bernadotte, mint még is Had-Miniszter, ismét egy panaszló Írást küldött által Sept. 6-di-

kánn a' Ditektorokhoz, a' melybenn igen sokat meg vall a' Respublika' veszedelmes állapotjáról: úgymint a' mellyenn való segíthetésnek szempillantását, utólsónak mondotta lenni, abból az okból, mivel Ő — úgymond — olly szomorító bizonyos Tudósításokat vett, a' mellyek szerént, az Olasz-Országból hadi fogoly fővel vízfőzta tért Katonák nem akarnak a' belső ellenségek ellen hadakozni; 's az újjonnan kiállított Katonák nem akarnak a' külső ellenségek ellen menni; és mind a' két rendbéliiek, olly színek alatt vagynak el-tsábíttatva, a' mellyeknek meg felelnek a' szerentsétlen környülállások, minéműek: a' hartzó Seregek, zsöld 's ruha nélkül való nyomorgása; a' Respublika' ügyével való fel-hagyások a' Polgároknak; 's a' közönséges Tolvajoknak botránkoztató bujálkodása.

Elegyes Tudósítások.

A' La Parisienne tizmű Pári'si Újság, Néhai VI-dik Pius, hideg tetemeinek (nem külbenn, mint 1793-dik eszt—benn a' Néh. XVI-dik Lajosénak) ótatlan mézsfzel lett bé-hintetéséről szölván, azt az okát adja, a' Fr. Republikánusok' ezen tselekedetének: hogy a' következő jobb időt még tsak a' maradványhajtól is megfoszthassák egy olly nagy Embernek, mint a' millyen vala VI-dik Pius Pápa.

Az a' nevezetes Belgiomi Kánonok Van Eupen, ki nagy részt vett vala Belgiomnak 1790-dik esztendőbeli környülállásaibann, meg hólt Déli-

Amérikában: a' hová számkivettetett a' Frantziáktól.

Anglus Admirális Lord Nelson, az Abukirnál el-égetett Fr. Admirális hajónak meg-kapta az árbotzfáját, 's abból tsináltatott koporsót magának, melyet mindég magával hordoz.

A' Tudományoknak Berlinbenn lévő Királyi Akadémiája, számos Kérdéseket tett fel megfejtés végett, jutalom mellett, a' Király születése' napján (Aug. 3-dikán), melly Kérdések közzül, egy ez is: Mitsoda bé-folyása vólt 2-dik Fridriknek, a' maga Századjának világosítására 's tökéletesítésére? — A' jövő 1800-dik esztendőnek első Májusa vagy on ki-szabva a' Megfejtés' bé küldésének utolsó terminusául. — A' jutalom, ötven aranyát nyomó emlékeztető-pénz.

A' Máltai Rendnek Német-Birodalmi Szakaszai is, meg-esmérték már az Orosz Császárt Nagy-Mesterjeknek, 's ezen meg-esmérésnek jelentésével, Követeket küldöttek 's küldenek Pétersburgba.

Déli-Pruszfiának Pózen nevű Városából Sept. 4-dikén: — „A' melly Levelek, Pruszfiába útasítódtak innét Sept. első napjától fogva, mind vilfsza jöttek, olly jelentés mellett: hogy erről az oldalról, az Orosz Birodalomba való szabad által-járás' útja, bé van zárva. Egészsz meg-határozással nints ki-téve: Miért?

Berlint ugyan, el hagyták (a' mint jelentettük vólt) az Orosz Követséghez tartozott Személyek Aug. 25-dikén: de az újabb Pétersburgi Tudósítások szerént, mas Követ megy oda Pétersburg-

ból, és már e' végre ki is nevezte a' Császár, Galliczin Hertzeget, Gróf Panin helyébe, a' ki t. i. Berlinbenn Orosz Követséget viselt, és most az Orosz Birodalom' Vice-Cancelláriussává lett. Báró Gröben, a' ki Pruzsziusz Követséget viselt vala Pétersbugbann, 's a' kiről írtuk vólt is, hogy a' Királyjától engedelmet nyert a' Berlinbe vizsiza-menetelre; valósággal meg is indúlt oda: de a' mint Pétersburgból írják, Helytartót ugyan csak hagyott ott maga után."

A' Marokkói Birodalombann olly nagy dög-halál uralkodott mintegy két Hónapokkal e' előtt, hogy a' fő Városann kívül Fetz és Sale nagy Városok is szinte pusztánn maradtak. — A' Császár' Fő-Minisztere, Sid Mahomed Ottomann is, ki leg-tanulttabb ember vólt az egész Birodalombann, prédájává lett a' pestisnek.

A' Keresztes Dámák' jeles Rendjét, tizenkét új Tagokkal méltóztatott nevelni Császárné Ő Felsége, mint a' Rend' Fejedelem-alfizonya, Sept. 14-dikénn, a' melly napohn tartatott a' Rendnek esztendőnként elől-forduló Innepe. Az új Tagok között vagynak négy Magyar Dámák is, úgymint: Gróf Vandernótné, született Hojós Antónia Gróf-alfizony; Nemes Grófné, született Bornemisza Jozéfa Báró-alfizony; Gróf Gyulayné, született Edelsheim Károlina Máriánna Julia Báró-alfizony; Galánthai Gróf Eszterházyné, született Roisin Franciska Márki-alfizony. (Ez a' sok tekintetbenn derék Ifjú Dáma, még minekelötte öfzize-kelt volna M. Férjével: szükségesnek ítélte, a' Magyar Alfizonyossággá

való lételre, hogy magyarul tanuljon. Tanúkt is igen szép előmenetellel.)

Magyar Ország.

A' Dráva-mellyéki Vármegyéknek szíves buzgóságú szorgalmatoskodások által, a' Dráva és Mura vizei úgy egygyesítették már egymással, Somogy Vármegye' Fő-Ispánnya Gróf Széchényi Ferentz Ő Exc~jának, mint az a' végre ki-nevezett Királyi Kommisszáriusnak vigyázása alatt, hogy már Aug. 13-dikán, egy nagy hajó, három ezer ötfüz mérő zabbal indult el Eszéktől, Tsajkás-Oberatlitenánt Báró Pemler' kormányozása alatt, 's szerentséssenn Legrádhhoz érkezett. a' honnét a' Mura vizénn, Stájer-Országba evezett. E' szerént az Olasz-Országí Armádia' számára, hamarabb 's kevesebb költséggel lehet ezentúl eleséget szállítani.

Tátrallyáról (Késmárkról) Sept. 7-dikénn: „Itt senki sem emlékezik még olly örömnapról, mint a' millyent a' múltt Vasárnap, ezen Hónapnak első napján, az idénn nyert sok és nagy győzedelmink' 's kiváltképpenn Mántua erős Várának Hadi T. M. B. Kray Hazánkfia által lett megvétele' emlékezetére a' F. Helytartó Tanáts' engedelméből inneplettünk. Az örvendő 's háláadó Isteni-tíztelet, az Evangélikusok Templomábann, száz fegyveres Polgárokból álló Sereg' tisztelkedése, és a' Templom előtt hi-szegzett mozsár-ágyúknak durrogása alatt tartott.

(Folytatása következik.)